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بحران جدید در اوکراین
تخریب سد بزرگ رودخانه دنیپرو در جنوب اوکراین و 
سیلاب های پس از آن، ده ها هزار نفر از ساکنان در شهر 
»کاخوفکا« را در معرض خطر قرار داده و احتمال وقوع 
بحران جدید در اوکراین را افزایش داده است. اوکراین و 
روسیه یکدیگر را مسئول این فاجعه دانسته اند، اما هنوز 
به طور دقیق مشخص نیست که چه کسی یا چه چیزی باعث 
تخریب سد کاخوفکا و نیروگاه برقابی در نزدیکی شهر 
نوا کاخوفکا شده است. تاکنون 23شهر و روستا زیر آب 
رفته و سطح آب رودخانه دنیپرو تا 11فوت افزایش یافته 
است. این سد بین سال های 1950و 1956ساخته شده بود. 
ولودیمیر کووالنکو، شهردار کاخوفکا گفته است که سیل 
خانه ها را باتلاقی کرده، به مزارع کشاورزی سرازیر شده و 
محصولات کشاورزی و موادغذایی را از بین برده، جاده ها را 
مسدود و تخریب کرده و ادارات و ساختمان های دولتی را 

تعطیل کرده است.

باکو و تل آویو؛ درگیر رابطه ای پرحاشیه
جمهوری آذربایجان در شرایطی از توسعه روابط با تل آویو دفاع می کند که هشدارها نسبت به 

تبعات امنیتی حضور روزافزون صهیونیست ها در منطقه به  قوت خود باقی است 

منابع داخلی در تل آویو، عملکرد ارتش رژیم صهیونیستی در مواجهه با تهدیدات را زیر سؤال برده اند
هشداردربارهارتشضعیفتلآویو!

با گذشت چندین روز از حادثه مرزی برای ارتش 

گزارش 2
رژیم صهیونیستی و کشته شدن حداقل 3 نیروی 
مرزی این رژیم توسط یک سرباز مصری، واکنش های 
انتقادی و سرزنش ها در تل آویو نسبت به ضعف نیروهای ارتش ادامه 
دارد. در تازه ترین واکنش ها، روزنامه عبری زبان »هاآرتص«، در 
گزارشی کشته شدن3 سرباز ارتش را نشان دهنده شکست نظامیان 
عنوان کرده است. »عاموس هاریل«، نویسنده این روزنامه عبری زبان 
بر اینکه حادثه اخیر نشان دهنده وجود مشکلات زیادی در کار 
نظامیان است، تأکید کرد. وی چند سؤال درباره چگونگی استقرار 
نیروهای مرزی، نبود  بازرسی منظم و لازم از گشت ها و پاسگاه ها، 
ضعف موانع امنیتی، محدود بودن دوربین های مرزی و ضعف فرایند 
تصمیم گیری در میان فرماندهان ارتش مطرح کرد. به گفته او، ارتش 
با وضعیت کنونی نمی تواند با همه تهدیدات مقابله کند. هاریل در 
بخش دیگری از این گزارش تأکید دارد که با توجه به تکرار این 
اشتباهات در میان نیروهای ارتش، می توان به این نتیجه رسید که 
مشکلات گسترده ای در میان نیروهای نظامی وجود دارد و این 

مشکلات برای همگان آشکار شده است.
البته این نخستین بار نیست که گزارش هایی در منابع صهیونیستی 
به ضعف نیروهای ارتش این رژیم اشاره می کنند. رژیم صهیونیستی 
به ویژه از زمان روی کار آمدن نتانیاهو با بحران داخلی اعتراضات و 
نارضایتی ها به دلیل پیگیری طرح تغییرات قوانین قضایی از سوی 
کابینه نتانیاهو روبه رو بوده و این اعتراضات در حدود 6 ماه گذشته در 

همه روزهای شنبه ادامه داشته است. دامنه اعتراضات حتی به درون 
نیروهای نظامی نیز کشیده شده و ماه گذشته برخی افسران و نیروهای 
یگان های ذخیره ارتش رژیم صهیونیستی و پدافند هوایی این رژیم 
اعلام کردند که اگر کابینه نتانیاهو به اقدامات خود برای تغییر قوانین 

قضایی ادامه دهد، از انجام خدمت نظامی سر باز خواهند زد.
2 ماه پیش نیز، شبکه المیادین با استناد به منابع عبری زبان در 
تل آویو اعلام کرد که ۷۰۰نیروی نظامی ذخیره با امضای طوماری، 
خطاب به بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی نسبت 
به فروپاشی ساختار نیروهای ذخیره ارتش هشدار داده و گفته اند 
درصورتی که اصلاحات قضایی مورد نظر کابینه نتانیاهو اجرا شود، 
ساختار نیروهای ذخیره ارتش از هم فروخواهد پاشید. در بخش دیگر 

این گزارش آمده است که احتمال زیادی وجود دارد که کادر پدافند 
هوایی ارتش رژیم صهیونیستی در اعتراض به تحولات سیاسی اخیر 
در سرزمین های اشغالی از خدمت نظامی فرار کنند یا اینکه خدمت 
خود را به طور کامل انجام ندهند. هرتسی هالیوی، رئیس ستادکل 
ارتش رژیم صهیونیستی نیز اخیرا در اظهاراتی گفته بود که اختلافات 
ساختار درونی صهیونیستها را به لرزه درآورده است و این اختلافات به 

نیروهای ذخیره وابسته به ارتش رسیده است.
با این حال به نظر می رسد که ابعاد ماجرای حادثه مرزی برای ارتش 
رژیم صهیونیستی بسیار بیشتر از مسائل مرتبط با نارضایتی های 
داخلی در میان نظامیان است و آن گونه که هارآتص بررسی کرده، 
بخش عمده ضعف ها در میان نظامیان و نیروهای ارتش تحت تأثیر 
عوامل فنی و لجستیکی شکل گرفته است. در واقع ارتش رژیم 
صهیونیستی از خلأ مدیریتی کارآمد رنج می برد. این ناکارآمدی 
مدیریتی در کنار افزایش نارضایتی ها زنگ خطر  عدم توانایی ارتش به 
صدا درآورده است. روز گذشته نیز جروزالم پست در گزارشی اعلام 
کرد که ده ها هزار گلوله روز سه شنبه ششم ژوئن 2۰23 از یک پایگاه 
ارتش در جنوب اسرائیل به سرقت رفته است. سرقت تجهیزات و 
مهمات جنگی رویداد ثابت چند ماه گذشته در میان نیروهای ارتش 
رژیم صهیونیستی بوده است. این مسئله از یک سو عملکرد فرماندهان 
ارتش را زیر سؤال می برد و از سوی دیگر برخی پرسش ها و ابهامات 
درباره وضعیت معیشتی و اقتصادی افسران و نیروهای نظامی را 

به دلیل سرقت از انبار مهمات ایجاد می کند!

اشغال مقر بازی های المپیک 
2024در فرانسه

در ادامه ناآرامی ها در فرانسه بابت افزایش سن 
بازنشستگی، اعضای اتحادیه کارگری چپگرای 
»سی جی تی« روز سه شنبه در چهاردهمین روز 
اعتراضات به مدت کوتاهی مقر بازی های المپیک 
تابستانی پاریس 2۰2۴ را اشغال کردند. به گزارش 
»خبرگزاری فرانسه« معترضان وارد مقر بازی های 
المپیک تابستانی در »اوبرویلیه« در شمال پاریس 
شدند و برخی از آنها تابلوهای اعتراضی در این مکان 
نصب کردند. ۱۱هزار پلیس ازجمله ۴هزار مأمور 
امنیتی روز سه شنبه در پاریس مستقر شدند. سران 
اتحادیه پیش از این تظاهرات مقابل پارلمان فرانسه 
در پاریس تجمع کردند تا آخرین تلاش خود را برای 
تحت فشار قرار دادن قانونگذاران برای لغو این قانون 
انجام دهند. تصمیم »امانوئل مکرون«، رئیس جمهور 
فرانسه برای انجام اصلاحات اعتراضات شدیدی را 
موجب شده است. »سوفی بینه«، رهبر جدید اتحادیه 
»سی جی تی« گفت: »اعتراضات 6 ماه است که ادامه 
دارد و این بی سابقه است.« بینه گفت که این اتحادیه 
آماده است تا هفته های آینده به مبارزه علیه اصلاحات 
دولت مکرون ادامه دهد. »لوران برگر«، رهبر اتحادیه 
میانه روی »سی اف دی تی« نیز گفت: »احتمالاً این 
یکی از آخرین روزهای اعتراضات علیه اصلاحات 
خواهد بود.« مکرون مدعی است که اصلاحات برای 

رفع کسری بودجه بسیار ضروری بوده است.

نقل قول

 خبر

کیوسک

مردم از من می پرسند اوکراین کجاست
»آنالنا بربوک«، وزیر خارجه آلمان: بسیاری 
از کشورها در سراسر جهان ارزیابی غرب 
از درگیری بین مسکو و کی یف را ندارند. 
این درگیری در بسیاری از نقاط جهان مورد 
توجه کمتری قرار گرفته است. حتی در 
سفرهای دیپلماتیک از من پرسیده شده 
که اوکراین در کجا واقع شده است. مردم 
به جای تمرکز بر اوکراین، کشورهای غربی 

را متهم  می کنند. )شبکه آرتی( 

کشورهای اسکاندیناوی، تحت نفوذ ناتو
»سرگئی لاوروف«، وزیر خارجه روسیه: 
کشورهای حوزه اسکاندیناوی برای دهه ها 
زیر نفوذ ناتو قرار داشته اند. فنلاند و 
سوئد عملا ده ها سال است که به طور 
فعال در تمام فعالیت های ائتلاف، ازجمله 
تمرین های نظامی شرکت می کنند. آنها 
از برنامه تحمیل شده ناتو بر اتحادیه اروپا 

حمایت کرده اند. )اسپوتنیک( 

پاسخ به جنایات اشغالگران حق طبیعی 
مردم فلسطین است

»حازم قاسم«، سخنگوی جنبش حماس: 
جنایات اشغالگران قدس علیه مردم 
و مقدسات مردم فلسطین با مقاومت 
و  دشمن  ارتش  برابر  در  بیشتر 
شهرک نشینان مواجه خواهد شد. این 
حق طبیعی مردم ما ست. پاسخ به جنایات 
رژیم اشغالگر حق طبیعی مردم فلسطین 

است. )خبرگزاری شهاب فلسطین( 

استقبال سرد   از  بلینکن در ریاض
وزیر امور خارجه آمریکا روز چهارشنبه وارد عربستان شد. 
برخی منابع خبری گزارش دادند تلاش برای عادی سازی 
روابط عربستان با رژیم صهیونیستی ازجمله مهم ترین 
موضوعاتی بوده است که در دستور کار بلینکن قرار داشت. 
خبرگزاری رویترز نوشته این سفر در شرایطی انجام شد که 
واشنگتن قصد ایجاد ثبات در روابط با ریاض را دارد. روابط 
2 طرف به دلیل اختلافات در مسائل مختلف از موضوع ایران 
گرفته تا قیمت نفت با تنش روبه رو شده است و گزارش ها 
از استقبال سرد از وزیرخارجه آمریکا در عربستان حکایت 
دارد. بلینکن در این سفر با مقام های عربستان ازجمله 
»محمد بن سلمان«، ولیعهد و حاکم غیررسمی این کشور 
دیدار کرد. این دومین سفر مقام های بلندپایه آمریکا به 
عربستان سعودی است. پیش از این »جیک سالیوان«، 
مشاور امنیت ملی کاخ سفید هم به ریاض سفر کرده بود. 
چندی پیش یک نشریه آمریکایی گزارش داد »محمد بن 
سلمان« درخواست کاخ سفید برای عادی سازی روابط با رژیم 
صهیونیستی تا پایان سال جاری میلادی را رد کرده است. رد 
درخواست عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی توسط 
ولیعهد سعودی در بخشی از گزارش نشریه آکسیوس درباره 
تلاش های جو بایدن برای جوش دادن رابطه ریاض-تل آویو 
مورد اشاره قرار گرفته بود. این گزارش روز 2۷اردیبهشت 
منتشر شده بود. آکسیوس به نقل از 2مقام آمریکایی گزارش 
داده بود که کاخ سفید در تلاش است ظرف 6 تا ۷ ماه آینده و 
قبل از تمرکز روی رقابت های انتخاباتی، تل آویو و ریاض را به 
سمت امضای توافق عادی سازی روابط ترغیب کند. همچنین 
»جیک سالیوان« یک هفته قبل تر در جده با بن سلمان دیدار 
و با وی درباره موضوعات مختلف ازجمله احتمال عادی سازی 

روابط میان تل آویو و ریاض گفت وگو کرده بود .

دریچه

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار

»روابط باکو با واشنگتن و تل آویو تهدیدی برای هیچ کشور دیگری 
نیست.« این بخشی از اظهارات »خزر ابراهیم«، سفیر جمهوری 
آذربایجان در آمریکاست که به تازگی گفته است: اتحاد و ائتلاف 
جمهوری آذربایجان با رژیم  صهیونیستی و آمریکا در راستای منافع و 

دیدگاه ملی آن است و برای تهدید کسی طراحی نشده است.

سفیر جمهوری آذربایجان در آمریکا در گفت وگو با »جوئیش نیوز 
سیندیکت« با اشاره به اینکه روابط دوجانبه و سه جانبه باکو، واشنگتن 
و تل آویو عمیق، گسترده و استراتژیک است از دیدارهای هفتگی 
سطح بالا میان 3طرف خبر داده است. خزر ابراهیم در این مصاحبه  
گفته: »هر کاری که با شرکای خود انجام می دهیم، برای خودمان انجام 
می دهیم. ما این کار را براساس منافع ملی خود و براساس ارزش ها و 

چشم انداز مشترک خود انجام می دهیم.«
اظهارات این دیپلمات جمهوری آذربایجان در شرایطی است 
که ایران بارها نسبت به هرگونه همکاری احتمالی همسایگان با 

رژیم  صهیونیستی و تهدید امنیت و منافع ملی هشدار داده است. 
نگرانی ها نسبت به حضور روزافزون صهیونیست ها در منطقه از آنجا 
نشأت می گیرد که مقام های جمهوری آذربایجان اگر چه قویا هرگونه 
گمانه زنی مبنی بر استفاده احتمالی از خاک این کشور برای هدف قرار 
دادن مواضع کشورهای دیگر را رد می کنند، اما شواهد متعددی وجود 
دارند که این ادعا را نقض می کنند؛ به عنوان مثال، پهپاد جاسوسی 
رژیم اسرائیل که در سال 1393در مسیر یکی از سایت های هسته ای 
ایران توسط ایران سرنگون شد، از پایگاه هوایی جمهوری خودمختار 

نخجوان در آذربایجان پرواز کرده بود.

چه کسی خطوط لوله گاز روسیه را 
منفجر کرد؟

حدود 9 ماه پس از آنکه چند انفجار خط لوله های انتقال گاز روسیه 
به اروپا موسوم به خطوط گازی نورد استریم۱ و نورد استریم2 را 
دچار آسیب جدی کرد، اکنون سرنخ هایی از عاملان این انفجارها 
به دست آمده است. این انفجارها زیر آب های دریای بالتیک و در 
ششمین ماه جنگ اوکراین رخ داد، اما از همان ابتدا عاملان این 
انفجارها نامشخص بود. به تازگی روزنامه واشنگتن پست به نقل از 
اطلاعات افشا شده در فضای مجازی نوشته است که آمریکا 3 ماه 
قبل از انفجار در خط لوله های انتقال گاز »نورد استریم«، باخبر 
شده بود که اوکراین برای حمله به این خط لوله ها برنامه دارد. این 
روزنامه آمریکایی نوشت: سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا)سیا( 
 ماه ژوئن گذشته از طریق یک سازمان جاسوسی اروپایی اطلاع 
یافت، تیمی 6نفره از نیروهای عملیات ویژه اوکراینی به دنبال 
منفجر کردن این خط لوله های انتقال گاز طبیعی بین روسیه 
و آلمان هستند. این اطلاعات توسط »جک تیشیرا«، یک عضو 
افشاگر سابق گارد ملی هوایی آمریکا که  ماه آوریل گذشته به 
سبب افشای اسناد حساس دولت آمریکا دستگیر شد، در شبکه 

اجتماعی »دیسکورد« منتشر شد.
واشنگتن پست نوشت: نسخه ای از این اطلاعات را از جانب 
دوستان اینترنتی تیشیرا به دست آورده است. واشنگتن پست 
عنوان کرد: منبع این گزارش، اطلاعات ارائه شده از سوی شخصی 
در اوکراین بوده و سازمان سیا این اطلاعات را در ژوئن2۰22 با 
آلمان و دیگر کشورهای اروپایی به اشتراک گذاشت. در گزارش 
این روزنامه آمریکایی ادعا شد، مقام های چند کشور تأیید کردند، 
اطلاعات منتشر شده در شبکه اجتماعی دیسکورد همان مطالب 
مطرح شده از سوی سازمان جاسوسی اروپایی به سازمان سیا 
است. واشنگتن پست همچنین نوشت: نام سازمان اطلاعاتی 
اروپایی و برخی جوانب برنامه ادعایی اوکراین را به درخواست 
مقام های دولتی به دلیل بروز ریسک برای منابع و فعالیت ها فاش 
نکرده است. ادعای واشنگتن پست درباره دست داشتن اوکراین 
در انفجارهای نورد استریم در حالی مطرح شد که »سیمور 
هرش«، روزنامه نگار محقق و افشاگر آمریکایی چندی قبل فاش 
کرد که دولت جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا حدود 2ماه قبل از 
شروع عملیات ویژه ارتش روسیه در اوکراین مشغول چیدن برنامه 
تهدید و حمله برای از بین بردن خط لوله های انتقال گاز »نورد 

استریم« بود.
 این روزنامه نگار کهنه کار در گزارش خود عنوان کرد که انفجار 
خط لوله نورد استریم در دریای بالتیک عملیات مخفیانه ای بود که 
دستور آن توسط کاخ سفید صادر شد و توسط سیا به اجرا درآمد. 
سیمور هرش برنده جایزه پولیتزر گفته: غواصان آمریکایی یک 
رزمایش نظامی ناتو را پوشش قرار داده و اقدام به کاشت مین در 
مسیر خط لوله مذکور کرده و سپس از راه دور آن را منفجر کردند. 
به گفته هرش، 2هفته قبل از حمله 2۴فوریه روسیه به اوکراین، 
بایدن علناً گفت که اگر روسیه به اوکراین حمله کند، آمریکا اجازه 

نخواهد داد خط لوله جدید نورد استریم2 افتتاح شود.
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مهاجرت گسترده یهودیان 
اشکنازی از روسیه تزاری 
به جمهوری آذربایجان 
همزمان با کشف نفت 
و سکنی گزیدن در شهر 

نفت خیر باکو 

جنگ جهانی دوم و
تشدید مهاجرت 

یهودیان اروپایی به 
جمهوری آذربایجان 

به ویژه روسیه، اوکراین و 
بلاروس

مهاجرت معکوس 
یهودیان از جمهوری 
آذربایجان به آمریکا، 
کانادا و سرزمین های 

اشغالی به دلیل 
ناآرامی های قره باغ

به رسمیت شناختن 
استقلال جمهوری 
آذربایجان از سوی 

تل آویو پس از 
فروپاشی اتحاد 
جماهیر شوروی

آغاز روند نفوذ 
شرکت های 

اسرائیلی به بازارها 
آذربایجان در پی 
مقررات زدایی از 

صنایع 

سفر »بنیامین 
نتانیاهو«، 

نخست وزیر وقت 
رژیم صهیونیستی 

به باکو

سفر نتانیاهو به باکو  و 
حمایت تل آویو از باکو در 
مناقشه قره باغ، توافق 

دو طرف در زمینه توسعه 
ارتباطات هوایی

سفر »شیمون پرز«، رئیس 
رژیم  صهیونیستی به 

باکو با هدف مدرن سازی  
نیروهای مسلح جمهوری

آذربایجان

خرید پهپادهای 
انتحاری

 sky Striker 
از تل آویو توسط 

جمهوری آذربایجان 

اعطای شهروندی از 
سوی باکو به شهروندان 

آذربایجانی الاصل 
ساکن در سرزمین های 

اشغالی

لغو مالیات مضاعف 
میان شرکت های 

مستقر در سرزمین های 
اشغالی و جمهوری 

آذربایجان

دسترسی صهیونیست ها 
به پایگاه های هوایی 
در آذربایجان در پی 

تفاهم های سیاسی و 
نظامی 

توسعه روابط نظامی 
و اطلاعاتی دوطرف و 
ایجاد دفتر نمایندگی 
تجارت و گردشگری 
آذربایجان در تل آویو

آغاز رسمی روابط 
دیپلماتیک 
جمهوری 
آذربایجان و

 رژیم  
صهیونیستی

آغاز به کار 
نخستین سفارت 
صهیونیست ها در 
باکو با نمایندگی 
»الیزر یوتوت«، 

دیپلمات اسرائیلی 

خرید سهم بزرگی 
از اپراتورهای تلفن 
در آذربایجان توسط 
شرکت اسرائیلی 

»بیزک«، ارائه دهنده 
بزرگ مخابراتی 

سال 2023
آغاز به کار رسمی 
سفارت جمهوری 

آذربایجان 
در سرزمین های 

اشغالی 

روابط بین جمهوری آذربایجان و رژیم صهیونیستی در 
سال های اخیر رو به افزایش است و دو طرف ازجمله در 
زمینه نظامی و امنیتی با یکدیگر همکاری می کنند. در 
همین راستا، »ذاکر حسنوف«، وزیر دفاع جمهوری 
آذربایجان و وزیر جنگ رژیم  صهیونیستی بهمن ماه 
۱۴۰۱ در گفت وگوی تلفنی تقویت همکاری نظامی 
دوجانبه را بررسی کردند. اخیرا نیز سفارت جمهوری 
آذربایجان در تل  آویو در سرزمین های اشغالی در 
جریان سفر وزیر خارجه این کشور به طور رسمی 
آغاز به کار کرده است. ناظران سیاسی بر این باورند 
که رژیم  صهیونیستی تلاش دارد تا از طریق جمهوری 
آذربایجان جای پای خود را به کشورهای حوزه قفقاز 
و آسیای میانه باز کند. میدل  ایست نیوز چندی پیش 
با اشاره به دلایل تمایل صهیونیست ها برای نزدیکی 
به جمهوری آذربایجان نوشته بود که علاوه بر ذخایر 
گسترده نفت  و گاز، آنچه جمهوری آذربایجان را 
برای صهیونیست ها جذاب کرده است، نزدیکی 
جغرافیایی اش به ایران و دوری دیپلماتیکی اش از 
تهران است. در این گزارش اشاره شده که وزارت 

خارجه رژیم  صهیونیستی بخش جدیدی را با عنوان 
»اوراسیا«  راه اندازی کرده است که هدفش مشخصا 
توسعه روابط با کشورهایی مانند جمهوری آذربایجان 
است، بخشی که به طور مستقیم با سازمان اطلاعاتی 
خارجی رژیم  صهیونیستی )موساد( همکاری دارد، 
اقدامی که نشان دهنده رویکرد همسوی تل آویو 
با سیاست های سال های نخست تشکیل رژیم  
صهیونیستی است؛ سیاست افروختن نزاع و ایجاد 
بحران میان کشورهای مسلمان با هدف تضعیف آنان. 
وب سایت میدل ایست مونیتور نیز با اشاره به توسعه 
روابط باکو و تل آویو به بعُد ضد ایرانی این روابط اشاره 
کرده و ششم مارس 2۰23)اسفند ۱۴۰۱( نوشته که 
جمهوری آذربایجان در چارچوب توسعه روابط نظامی 
و امنیتی خود با تل آویو به صهیونیست ها اجازه داده تا 
پست هایی را برای رصد آنچه در داخل مرزهای جنوبی 
ایران می گذرد در نواحی مرزی مستقر کنند. در این 
گزارش همچنین آمده که باکو به صهیونیست ها 
اجازه داده است تا از فرودگاه این کشور برای حملات 

احتمالی علیه مواضعی در ایران استفاده کنند.

رژیم  صهیونیستی یکی از تامین کنندگان 
اصلی تسلیحات نظامی آذربایجان است. بنا بر 
آمارهای رسمی اعلام شده، تل آویو 69 درصد 
از عمده واردات تسلیحات باکو را در سال های 
2۰۱6 تا 2۰2۰ تامین کرده است. به گزارش 
یورونیوز، رژیم  صهیونیستی به ویژه در جریان 
مناقشه قره باغ در سال 2۰2۰ میلادی، ارسال 
تسلیحات خود به آذربایجان را افزایش داد. 
آذربایجان در آن جنگ 6هفته ای با ارمنستان 
که منجر به بازپس گیری کنترل باکو بر برخی 
مناطق مورد مناقشه شد با استفاده گسترده 
از تسلیحات صهیونیست ها توانست در جنگ 
پیروز شود. این جنگ جان بیش از 6هزار 

سرباز را گرفت.
»الهام علی اف«، رئیس جمهور آذربایجان که 
روابط کشورش با تل آویو را به کوه یخ تشبیه 
کرده بارها نسبت به توسعه روابط با تل آویو 
ابراز علاقه کرده و گفته است که دوست دارد 
تا این همکاری ها فراتر از زمینه های نفتی 

باشد. او ازجمله به همکاری های سایبری  
2طرف اشاره کرده است.

روزنامه »هاآرتص« اوایل سال 
2۰23میلادی با اشاره به روابط 2۰ساله 
تل آویو و باکو نوشته بود که هواپیماهای 
باری جمهوری آذربایجان در ۷سال 
گذشته برای حمل ونقل مهمات از 
سرزمین های اشغالی به این کشور و انتقال 
نفت به این سرزمین ها، بیش از 92بار 
در فرودگاه نظامی »عوودا« در جنوب 
فلسطین اشغالی به زمین نشسته اند. 
مؤسسه تحقیقات صلح بین المللی گزارش 
داده که 69درصد از تسلیحات وارداتی 
آذربایجان در سال های 2۰۱6-2۰2۰ 
میلادی از سرزمین های اشغالی بوده که 
معادل ۱۷درصد از صادرات تسلیحات 
تل آویو در آن دوره بوده است. همچنین 
جمهوری آذربایجان نزدیک به ۴8درصد 
از نفت مورد نیاز تل آویو را تامین می کند.

نفت باکو در برابر تسلیحات تل آویو توسعه روزافزون روابط در سال های اخیر

نگاهی 
تاریخی 
به برخی 

مناسبت های 
کلیدی روابط 
تل آویوـ باکو 

روزنامه نیویورک تایمز]آمریکا[


